GERARDUS DE BOURDIALS, duo feoda jacentia apud *Dyon de Soustrain*, que fuerunt liberorum Henrici De le Erbe, valentia annuatim lx libras vel circiter. Et fecit bis homagium duci. Filius suus tenet.

Item, idem Gerardus, tercio, omnia bona feodalia que fuerunt predicti Henrici et que dedit domicelle Clarissie, filie Fol. 35 v°. sue, in matrimonium cum Johanne De le Bruyere. Que bona idem Gerardus comparavit erga Mariam, filiam dictorum Jo-hannis et Clarissie, jacentia apud *Dyon de Soustrain* (2).

GODEFRIDUS, filius Isaac de Berchem, quosdam redditus jacentes apud *Nederlanden* et *Verteyke*, valentes circa x libras annuatim.

GERARDUS DE EYCHOVEN, de Machlinia, dimidium molendinum situm cum quodam monte venti apud *Herentals*. Dominus Johannes, filius suus, tenet.

GODEFRIDUS PIDERS, de Lovanio, viii bonaria terre, i jornale prati, ii capones et vi denarios census, sita apud *Landen*. Iste jam preseribitur (3).

GODEFRIDUS BIERKEN, de Helst, terram valentem iii et dimidium modios siliginis annuatim vel circiter annuatim, jure rodensi (4).

(1) *Voy. ci-dessus*, pp. 46, 66 et 77.

(2) *Voy. les observations contenues dans le Spechtboek*, fol. 255 r°.

(3) *Voy. ci-dessus* p. 74.

(4) Il s'agit du sief nommé *Tgoed ter Heiden*, in die prochie van Zeeld. (*Voy. Spechtboek*, fol. 194 r°.)

GERARDUS, dictus *Neve*, de Buscho, quedam bona jacentia apud *Orten*. Que quidem bona erant Johannis quondam dicti *Custers*, de Orten.

GHISELBERTUS LAERMAN, xx jugera terre jacentia in terra de *Heusdenne* apud *Ethen*, que comparavit erga Ghiselbertum de Audenhoven. Henricus de Audenhoven tenet modo.

GODEFRIDUS, filius Roveri de Seepstal, terram jacentem apud *Rixstel*, supra quam seminari possunt annuatim ii modii seminis.

GERARDUS UDE, xli bonaria et i jornale sita apud *Kerret* in terra wassembergensi. Primus in rotulo wassembergensi.

GERARDUS dictus *Poilhondoer*, de Nivella, quartam partem unius molendini siti in *Nivella*, de feodo de *Rongnon*.

GERARDUS DE DADENNODE, xxviii bonaria terre et nemoris jacentia inter *Zittert* et *Ganghelt*, cum mansionariis ad eadem pertinentibus.

Fol. 36 r^o. **GODEFRIDUS**, **NYCOLAUS** et **HENRICUS**, liberi quondam Henrici de Tilia (1), resignaverunt in manus ducis quoddam feodum situm apud *Pellemburc*, valens vii solidos, iii denarios annuatim. Inde sunt homines feodales : **Willelmus**, custos de Pellemburc, tenens in feodum unam satam continentem unum jornale et iii jornalia cum dimidio terre; item, idem, i jornale prati; **Leonius** dictus *Amman*, dimidium jornale situm infra *Dorspoele*; **Henricus Leenman**, duas curtes continentes dimidium bonarium; item, unum jornale prati; **Willelmus**, custos de Dorspoele, dimidium bonarium terre situm ibidem; **Radulphus de Varrent**, domum et curtem, unum jornale cum dimidio continentes.

RASSO, filius Rassonis de Hersele (2), iii^{xx}x libras parisienses supra totam terram de *Breda* annuatim.

(1) Ou Vander Lynden. (Voy. *Spechtboek*, fol. 21 r^o.)

(2) En marge est écrit : *Iste debet inter nomina de R scribi*. Et en effet, ce feudataire n'est pas ici à la place qu'il doit occuper.

GERARDUS GROET, Diederix sone, xxx solidos turonenses supra redditus in *Busco Ducis*.

Item, idem, unam hovam terre sitam apud *Ortten* dictam *Ten Wide*, et ii hovas terre sitas propc domuni de *Anderwyc* dictas *Rossemischehoeven*.

GERARDUS, filius⁸ Henrici, unum domistadium cum mansione de cc virgis supra *Mere* apud *Ghestele*.

GODEFRIDUS, filius Willelmi de Wespelaer, xl solidos annuatim jacentes apud *Scinle*. Nescio si sit in territorio de *Zanthoven* vel de *Busco Ducis* (1).

GODEFRIDUS, filius quondam Arnoldi de Dommelen, unum mansum situm apud *Borkel*, in parochia de *Eyke*. Godefroidus vendidit alteri Godefrido. Christianus de Lumel.

GHISELBERTUS DE BROEKE, bona dicta *Ten Intenscoten*, jacencia apud *Stiphout*, que fuerunt Johannis scolastici de Hoy-schot, valentia xl solidos annuatim vel circiter.

GERARDUS DE DIKE (2), de terra wassebergensi, unam curiam *Ter Voerst* jacentem apud *Glaeke*, que curia erat quondam Ade de Gheyne. In rotulo wassebergensi. Et videtur quod ista sit eadem curia quam habemus *Ter Werst* scriptam apud *Boele*. Istud videtur stare supra dominum Evrardum de Heynsberch.

(1) Ce fief est inscrit au *Spechtboek*, fol. 195 v° et 195 v°, comme se trouvant à *Schynle*, et il figure également sous le nom de Godefroid de Wespelaer. Toutefois l'on a ajouté que c'est le même fief que celui d'un Godefroid Nuwelaets, qui est mentionné au même fol. 195 v°. Or ce dernier fief consistait en quarante bonniers de terres et de bruyères situés à *Elde*. On le trouvera désigné plus bas sous le nom de HENRICUS Novus COLONUS (en flamand *Nuwelaets*), père de Godefroid qui vient d'être cité. Je remarque encore au *Spechtboek* que Henri Nuwelaets avait, relativement à son fief, des lettres du due Jean II, datées du mardi après la fête de saint Mathieu, apôtre, 1301; mais l'objet n'en est pas indiqué (Voy. aussi *Stootboek*, fol. 47 v°.)

(2) Voy. *Stootboek*, fol. 87 v°, et *Spechtboek*, fol. 340 v°. Au premier de

GILLEBERTUS DE KOCKEROUL, v bonaria cum dimidio terre arabilis jacentia apud *Mere*, in terra de *Daelhem*, et tria bonaria terre jacentia apud *Abele*.

Fol. 56 v°. **GHISELBERTUS DE TULE**, viii et dimidium jornalia terre jacentia apud *Amersoyen*.

GHISELBERTUS VANDER RYT, de Barle, iii bonaria terre apud *Barle*.

GHODEFRIDUS DE URSE, xv bonaria terre et iii bonaria nemoris jacentia apud *Malre*.

GODEFRIDUS, filius Johannis de Nuwenhoven, v bonaria terre jacentia in *Liesel*, cum tribus homagiis.

GERARDUS DE COSLAER, cxiii jugera terre jacentia apud *Gheilyc*, in terra wassebergensi, eum xx denariis census et xv pullis.

GOESUINUS dictus *Vergripe*, lx jugera terre jacentia ibidem in terra wassebergensi, in rotulo wassebergensi.

GERTRUDIS, filia Henrici de Goere, de Nispes, iii bonaria thimi sita apud *Nispes*, que quondam fuerunt Henrici de Goere.

GUDELDIS DE BOYMAER, filia Andree de Boymer, iii bonaria thymi sita ibidem, que quondam fuerunt Andree, patris sui, predicti.

ces registres, fol. 83 r°, Gérard de Dike est inscrit pour un autre fief, dit *borchleen*, de 6 marcs par an *aen den huse van Wassenberghe*. Il y avait parmi les chartes de Brabant des lettres originales de Gérard, sire de Dicke, datées du lendemain du jour des Innocents 1293, par lesquelles il se déclare l'homme lige du due Jean I^{er}, qui, à cause de cet hommage, lui promet une somme de trois cents marcs pour être convertie en une rente féodale de trente marcs par an, à assigner sur les biens féodaux dudit Gérard. Jean I^{er} s'était ménagé l'assistance de ce seigneur contre Sifrid, archevêque de Cologne. (Voy. l'Inventaire des chartes fait par Van Heurck, aux Archives du royaume, *ad annum 1293*.) M. A. Fahne parle des sires de Dicke dans son ouvrage intitulé: *Geschichte der Kölnischen, Julischen und Bergischen Geschlechter*, etc., pp. 29 et 216.

DOMINUS GERARDUS DE EYNDELSDORP (1), miles, cujus jornalia terre jacentia apud *Hoegherbosch*, cum xx denariis eensus annuatim, in terra de Wassembergereh.

GODEFRIDUS SCUTELKEN, curiam suam cum suis attinentiis sitam apud *Ytterne*, in terra wassembergensi, et similiter recepit pro fratre suo, Renero, in rotulo wassembergensi.

GERARDUS DE FAKENWEYS, domum de *Ytterne*, ii grossos turonenses, vii eapones et inter lxx et lx homagia. Dominus Egidius de Ytterne dictus *li Clers de Ytterne*, modo tenet, vel Gerardus, filius suus, modo tenet (2).

GILKINUS dictus *Croy*, iii jornalia terre jacentia apud *Heren*.

GERARDUS, filius Domini Gerardi de Hasoyt, vi bonaria Fol. 57 r^o prati (3).

DOMINUS GERARDUS DE BLANKENEM, medietatem ville de *Baetsheim* sitam supra *Renum*, inter *Bonne* et *Goedensberghe*, cum omnibus suis attinentiis. Recepit a domino duee in die inventionis Sancte Crucis, anno Domini m^o ccc^o xxxi^r.

GHERLACUS, filius quondam Leonii de Erpe, quedam bona jacentia apud *Herlebeke* (4) que nuncupantur *Ter Bruggen*, que ipse comparavit erga Jordanum de Bruggen. Iste tenet Mechtildis de Velde.

GODEFRIDUS dictus *Poure varlet*, de Waelhein, xxiii bonaria terre arabilis apud *Froidevail*, iii bonaria prati, unum mansio-
nem continentem v bonaria, xxii eapones, xxi solidos bone monete vel circiter, ad ipsum devoluta ex parte ejusdam dicti

(1) Van Heurck signale, dans son inventaire de chartes, une quittance de Gérard de Endelsdorp, *baro*, d'une somme de vingt-cinq livres qu'il avait reçue de Jean II, en à-compte de cent vingt-cinq livres que le due lui devait de la part (*ex parte*) du marquis de Juliers. Cette quittance est datée du mardi après la Toussaint 1558.

(2) Voy. *Spechtboek*, fol. 228 v^o, et Tarlier et Wauters, *canton de Nivelles*; ITTRE, p. 57.

(3) Ce fief était situé à Loupoigne. (Voy. *Spechtboek*, fol. 554 r^o.)

(4) Dans la minute du registre on lit *Hevere*.

Ostelet de Waelhein, nepotis sui. Baudechon de Greis tenet.

GHISELLINUS DE HABECHE, frater quondam Johannis de Habeche, receptoris nivellensis, xiii solidos census boni pagamenti et iii homagia sita apud *Breyne* cum servitiis inde descendentibus.

GERARDUS, filius Symonis de Yele, bona jacentia *Ter Beken* in parochia de *Vorslaer*, videlicet unam hovam integrum.

Item, in parochia de *Ouden*, iii bonaria prati in loco dicto *in Dabrouc*.

GERARDUS DE LE LOY, curiam et *lassise de le Loy* secundum quod ibidem sita est, et ix bonaria terre in territorio de *Molans*, decimam dicte ville de *Moulans*, valentem vi^{xx} x modios *spelte*, mensure leodiensis, annuatim. Que bona fuerunt Johannis de le Loy.

GHISELBERTUS DE THULE, xx jugera terre jacentia apud *Amerzoyen*, *Kercwyc* et *Hedeke* (1). Que acquisivit erga Walterum Stempel, filium Bertholdi Stempel.

Fol. 57 v°. **GOSSUINUS DE MEFFENDONC**, xviii bonaria, v jornalia jacentia apud (2).

DOMINUS GERARDUS, filius Hermanni, bona de *Gagheldonc*, que acquisivit erga Alsteene de Urse, cum suis attinentiis, in mansionariis, in licentia dicta *orlove*, in capcione dicta *Scutterie*; xxv libras nigrorum annuatim ex curia et bonis de *Gagheldonc*; ix libras lovanienses ex tallia sive precaria de *Rosendale* annuatim, et viii solidos grossos antiquorum annuatim in censu (3). Relevavit Bruxelle, xx^a die decembris, anno m^o CCC^o LI^o.

Item, circiter vi vel vii homagia.

(1) Un peu plus haut, p. 84, nous avons un feudataire du même nom et du même endroit.